mus, ivit in partcm, quae nunc

Scicilia suo nomine nominatur.

Et eum subjecit et plenum domi-

ratkicni txinde liabuit. Ipsi

vero alii fiatres, scilicet Italus

etDardanus, ad buncconcordiam

devenerunt, quod debcrent cum

sacrificiis ire et sacrificaie ydolo

eorum et petere ab eo responsum,

quis eorum deberet in dicta

civitate pro domino lemanere,

et quis ad alias terras sibi sub-

jugandas peiquirere deberet.

Unde ab eodem ydolo tunc re-

sponsum receperunt, ut Darda-

nus deberet ire. Ipse vero Dar-

danus, sicut responsum habuit,

ivit, ducens dictum Apollonem

etneptcm suaniCandatiam su})ra-

dictarn. Et ita iverunt in partes

Frigiae«), quae est sita inter oricn-

tem et meridiem et ibi arte dicti

Apollonis maximam civitatcm

suo nomine fabricavit, quae Dar-

dania suo tempore et Erij)tonii

cittade el decto Attalan ebbe tre

figlulo delletra (sie). Lo primo

ebbe nome Ytalo, dal quäle fue

nominata Ytalia. Lo secondo

figliolo ebbe nome Dardano, el

quäle fu lo primo cavaliere, el

quäle cavalcho cavallo e feci prima

a cavallo sella et freno. El terzo

ebbe nome Sicano, el quäle Atta-

lan ebbe una bellissima figliola,

la quäle ebbi nome Gadanzia.

Et Sicano dengniamente fue chia-

mato Sicano, perö che fu el

sezzaio et fu el primo c'ändo en

Cicilia et conquistolla et per lui

e cossi chiamata. Gli altri duo

fratelli Sicano e Dardano si ven-

nono insieme a questa con-

vengnia, chelluno dovesseno an-

dare colloro sagriiicii a ragrificare

allidolo loro el quäle elli sagri-

ficano e lui domandare, che

dicesse loro quäle di lor due

dovesse rimanere in Fiesole per

signore e quäle dovesse andare

a conquistare delgli altre paesa.

dal quäle idolo ebbono rispon-

sione, che Dardano dovesse an-

dare fuor del paese a conquis-

tare al'trove. El quäle Dardano

udita la risposta andoe e menö

seco Appollonio filosafo suo e

Candanzia sua sorocchia e tutti

insieme sandaro in Fregia, la

quäle e tra loriente e mezo di

nel cominciamento d ' Europia

verso ellevante e quivi pellarte

d'Appollonio hedificö una cittä,

ala quäle puose nome Dardania.

E lo primo ebbe nome Italic,

per lo quäle e nominata Italia,

dove conversiamo.

II secondo ebbe nome Dardano,

lo quäle fue lo primo cavaliere

del mondo, e che prima caval-

casse cavallo, e che prima fecie

fare sella e freno, e che prima

hatte moneta e diede corso di

spendere.

E '1 terzo figliuolo sezzajo, lo

quäle ebbe nome Sezzano : lo quäle

ebbe una bellissima figliuola, la

quäle ebbe nome Candanzia: e

veramente fue ehiamato Sezzano,

imperciö che fue lo sezzaio figliu-

olo. Et elli fü quelli che prima

andö in Sicilia, e presela per

sua abitazione: e per lui e cosi

chiamata.

Gli altri due fratelli, cioe Italio

e Dardano, si vennono insieme

a questa concordia , ch' elli- do-

vessono andare ad alto Marte,

idolo sacrificato e loro idolo, ad

adorarlo, e domandassono quäl

di loro dovesse rimanere in Fie-

sole. Dal quäle idolo alto Marte

ebbono responsione in questo

modo : che Italio, dopo la morte

di Atalam suo padre, doves.se

rimanere in Fiesole per signor-

eggiare, e Dardano dovesse an-

dare a conquistare terra per lon-

tano paese del mondo. II quäle

Dardano , udita la risponsione

andö, e menö seco Appollonio

filosofo e Candanzia sua nipote;

e tutti insieme se n' andarono
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sui filii et etiam Troy, filüErip-

tonii, fuit ab hominibus vocitata.

Sod post mortem ipsius pietate,

sapientia, probitate, fidelitate et

bonitate Troy homines ejusdam

civitatis ipsam eternam Troyam

suo nomine appellari jusserunt.

Primae vero portae ipsius civi-

tatis nomen dicti Dardani reli-

querunt : hoc est quod ipsa

porta vocaretur porta Darda-

n''a. Troyus praedictus reliquit

post se fiüos duos, prinium no-

mine Ilion, secundum nomine

Ansaracum. Ex Ilion natus est

Laumedon, cujus tempore de-

stracta et ipsa civitas ab Ercule,

quia feeit prohibitionem, ne Er-

cules et Jason in lictore sui por-

tus, scilicet dictae civitalis, in-

ferrent, dum irent pro ariete seu

vellere aureo ad insulam de

Colcos. Et etiam tunc a Tala-

E cossi fue chiamata al suo

tempo e al tempo ancora di

Tomo '») e di Troio suoi figli-

uoli. E poi dipö la morte di Troio

per la bontä e per la fede e per

lo senno e per la valentria chellui

era regnata si piacque agli no-

mini de la- detta cittä che per

lo suo amore sempre mai per

inanzi dovesse essere chiamata

Troia e chella principale e prima

porta de la cittä dovcsso essere

chiamata Dardania per la me-

moria di Dardano. II sopradotto

Troio quando mori lasciö dopo

se due figlioli ciö fu Ilion e An-

saraco. De Ilion si naque Lau-

medon, al cui tempo fu destructa

Troia da Ercole, e perö che vietö

a Ercole e a Giasone, che non

dovessero diraorare nel porto

di Troia, inperö che dubitava di

loro e de la loro gente di non

ricevere ingiuria. e ciö fu quando

andavano nellisola di Colcos a

conquistare il vello delloro. In

neue parti d'Africa, la quäle e' tra

l'oriente e '1 mezzogiorno. E qni,per

r arte e per lo senno del suo luae-

stro, Dardano editicö una mollo

bella e nobile cittä, la quäle lue

tutto suo tempo chiamata Dar-

dania. E fecela a sesta appun-

tata a tre canti, com'uno scudo

a tre facce, e per ogni faccia la

fece XL miglia: e quaula gente

trovö, tutta la mise dentro ad

abitare. Et ebbe uno figliuolo,

lo quäle ebbe nome Trojo: del

quäle nacque grande generazione

di gente.

Poi dopo la moile del prinio

Trojo, nato di Dardano, per la

bontä e per lo senno che in

Trojo era e per la valenzia, si

piacque avalenti uoiriini diquella

cittä, che per lo suo amore do-

vesse sempre mai quella cittä

essere chiamata Troja: e che la

maestra porta, per amore di

Dardano suo avolo, dovesse esser

chiamata porta dardania.

Onde lo sopra detto Trojo

lasciö dopo se due figliuoli. Lo
primo ebbe nome Ilion : lo se-

condo Ensarato.

D'Ilion nacque lo re Laume-
don: a! cui tempo fue Troja

distrutta la prima volta da Er-

cole lo prode. Perö che '1 buono

re Laumedon li avea vietato a

lui et a Giason, che non doves-

sono dimorare nell' isola di Troja,

perö che temea che non faces-

sono alcuna novitä alla cittä, e
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monone Erculis fuit rapta Ision,

filia dicti Laumedon, cujus filius

Silion Laumedon fuit primus

tunc teniporis id est Prianius

recta in quid civitatem Troianam

et etiam uxorem nomine Ecubam

eduxit ''). Ex qua filios habuit

scilicet Ectorem, Paridem et

Troyllum et quosdam alios mas-

culos et feminas quam plures.

Et elapsis pluribus temporibus

dictus Paris ivit in Graeciam et

rapuit Elenam uxorem regis

Menelai et depraedatus est civi-

tatem ejusdem regis et talem

fecit ultionem de sua civitate

Troiana et cum de Ision amita*^)

sua ut dictum est rapta. Qua

quel tempo Telamone compagno

d'Ercole e di Jasone tolse e ruboe

Asiona figliola del detto re Lau-

medon e in quello tempo Priamo

figliuolo di Laumedon raquistoe

la cittä di Troia e rifecela nuova

e maravigliosa. Questo Priamo

ebbe decuba (sie) sua moglie V
figlioli maschi e due femine, ciö

fu Ettor, Paris, Deifebo, Eleno. e

Troiucolo(?),CassandraePollisena.

Edebi altri XXX. figlioli naturali.

Poi passato certo tempo el detto

Paris andö in Grecia e rapio

Elena moglie de ' re Menelao e

tutta la sua cittä nellisula Citerea.

distrusse e ruboe. E ciö fece in

Vendetta de Siona sua zia. Onde

quando elli andavano a con-

quistare il montone, o vero a

trarre l'oro dell' isola di Colcos.